
ROMÂNIA
Tel:0236 864006

JUDEŢUL GALATI Fax:0236 864002
COMUNA COROD E-mail:corod(Gal.e-adm.ro:

C.P:807080
PRIMAR

DISPOZIŢIA nr. 324
din 23.08.2024

privind: prelungirea Contractului individual de muncă nr. 14685/15.12.2022 al doamnei
Costin Balașa din satul Corod, comuna Corod, Judeţul Galaţi, încadrată pe un post deasistent personal al persoanei cu handicap grav, nepotul acesteia Sirghe Gabriel.

Având în vedere temeiurile juridice,respectiv prevederile :

-art. 39 art. 42,alin.4 din Legea 448/2006 privind protectia si promovarea drepturilor
persoanelor cu handicap, republicata, cu modificările si completările ulterioare;
-art. 5 alin.(1) si alin.(2) din H.G. nr. 427/2001 pentru aprobarea Normelor metodologice
privind conditiile de incadrare, drepturile si obligatiile asistentului personal al persoanei cuhandicap, cu modificările si completările ulterioare;
-H.G.R. nr.598/06.06.2024 privind stabilirea salariului de baza minim brut pe țarăgarantat în plată, începând cu 01.07.2024:
-pct.3.2 cap.l,anexa Il,nr.crt.45 din Legea-cadru nr. 153 din 28 iunie 2017 privindsalarizarea personalului plătit din fonduri publice;
-art. 12 alin. 2, art. 82 alin.(3) și art. 83 lit. h din Legea nr.53/2003, republicata-Codul
Muncii, modificată şi completată ulterior;
- art. 155, alin (5), lit. “e” din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cumodificările si completările ulterioare:

Luând act de:
- Referatul comun al Compartimentului Asistenţă Socială și a Compartimentului resurseumane înregistrat sub nr. 13414/23.08.2024:
-Referatul de anchetă socială înregistrat sub nr. 20803/23.08.2024.;
-Cererea doamnei Costin Balașa, înregistrată sub nr. 13413/23.08.2024;
-Certificatul de încadrare în grad de handicap nr.752/13.08.2024 eliberat de Comisia de
pentru protecția copilului Galaţi;

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) „lit. b din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările si completările ulterioare, Domnul Dumitru TENIE, primarulcomunei Corod, judeţul Galaţi, emite prezenta

DISPOZIȚIE:

Art. 1.- Se prelungește Contractul individual de muncă nr. 14685/15.12.2022 al doamneiCostin Balașa încadrată pe un post de asistent personal al persoanei cu handicap grav,nepotul acesteia Sîrghe Gabriel, ambii cu domiciliul în satul Corod, comuna Corod, jud.
Galaţi, începând cu data de 25.08.2024 până la data de 12.08.2026.
Art. 2.- Cu aducere la îndeplinire a prezentei se însărcinează Comp. financiar —contabil,
Impozite şi Taxe Locale şi Serviciul Asistenţă Socială.
Art. 3.- Secretarul general al comunei asigură comunicarea prezentei prinCompartimentul Relaţii cu Publicul.

Primar, Contrasemnează,

țru
TENIE Secretar general al comuneim iori RODEA


